ut pātris īrae ēripērētur; nam spē nuptiārum commovebātūr. 11. Sed paucos post dies eam, cūius fidē sālus ipsi allāta ērat, deōrum iussū in insūlā quādam (v. quīdam) relinquēre coactus ēst (v. cōgo). 12. Ita tamquam victōriæ fructibus spoliātus, cum omnibus dē rēbus desperāret, tristissimus īter perrexit (v. pergo) nēque promissa memoriā tēnuit, quae pātri, ex Atticā cēdens, dēdērat (v. do). 13. Volūtērat (v. vōlo) ēnim, si meliōre fortūnā redīret (v. rēdēo), vēlis nīgris detractis (v. detrāho), candido velōrum colōre victōriam praeuntiāre, ubi in conspectum pātris venisset. 14. Quod promissum rērum adversarum mēmor, quībus tum oppressus ērat (v. opprīmo), prorsus neglexit (v. neglēgo). 15. Pāter autem, postquam intēgros dies in lītōre filii adventum expectāvit, summā tristitiā captus, in māre sē p̄aecipitāvit, cum nāvem nīgris vēlis instructam accedentem vidisset; quod inde nōmen traxit (v. trāho); nam Aegēum māre usque ad hunc diem vocātur.

#### 4 c. Dē Caesāre.

1. C(= Gāius) Iūlius Caesār nātus ēst anno centēsimo ante Christum nātum pātre C. Iūlio Caesāre et mātre Aurēliā. 2. Gens Iūlia orta ērat a Iūlo illo sīve Ascānio, filio Aenēae, qui Trōiā prōfūgus in Itāliam vēnerat. 3. Vixdum adultus (anno octogēsimo quarto a. Chr. n. (= ante Christum nātum) Caesar Cornēliam, filiam L. (= Lūcii) Cornēlii Cinnae, amīci C. Mārii illīus, qui cum L. Cornēlio Sullā bellum civile gessit, in mātrīmōnium duxit. 4. Quā dē causā Sulla, bello contra Mārium suscepto, postulāvit, ut Caesar Cornēliam repūdiāret. 5. Caesar, cum id fācere nollet, a Sullā proscriptus, amicōrum p̄ecībus aegre conservātus ēst. 6. Cum in Asiam īter fācēret, ut Molōnem rhētōrem audīret, a praedōnibus captus ēst. 7. Qui eum nōn dimisērunt nisi magnā pecūniā acceptā. 8. Quinquaginta ēnim talentis Caesar libertātem redēmit. 9. Sēd paulo post Caesar praedōnes punīvit. 10. Nam classe parātā eos vīcit et omnes crūci affixit. 11. Post mortem Cornēliae (a. 68 a. Chr. n.) Caesar Pompēiam, Sullae neptem, uxōrem duxit. 12. Favōrem pōpūli sībi conciliāvit, cum hōmīnes

indignos, qui a Sulla stetérant, dē repetundis postularet. 13. Hic fávor pōpuli postea auctus est, cum Caesar aedilis curulis esset. 14. Nam iūdos circenses magno sumptu fecit, ut pōpuli gratiā sibi páreret. 15. Cum aedilis fuisse, pontifex maximus factus est. 16. Praetor urbānus fuit anno sexagesimo altéro. 17. Anno postero provinciam Hispāniām ulteriorem optime administravit Lusitanisque victis a militiis imperator salutatus est. 18. Cum anno sexagesimo Rōmam redisset (v. rēdēo), cum Pompēio et Crasso societatem iniit, quae nōmine triumviratūs nōta est. 19. Quam ut (= et ut eam) firmarent, Caesar Iūliam filiam Pompēio nuptum collocavit. 20. Caesar ipse, cum anno sexagésimo altéro divortium cum Pompēia fecisset, Culpurniam, L. Culpurnii Pisōnis filiam, uxorem duxit. 21. Anno undesexagésimo Caesar a pōpulo consul creatus est. 22. Anno post Galliam Cisalpīnam sive citeriorem provinciam obtinuit, cui provinciae senatus Galliam Narbonensem addidit. 23. Ibi quattuor legionibus dēcem fere annis totam Galliam devicit eamque sub potestatē pōpuli Romani redēgit. 24. Rēs in Galliā gestas optime ipse narravit libro suo, qui „Commentarii dē bello Galliō“ inscrībitur. 25. Anno undequinquagésimo bellum civile inter Caesarem et Pompēium exarsit. 26. Magnae enim dissensiones inter eos factae erant, cum Pompēius timēret, nē Caesar potentior fieret quam ipse esset. 27. Rubicōne flūmine, quod Galliam Cisalpīnam ab Italiā dīvidit, triecto, Caesar exclamavit: „Alēa est iacta.“ 28. Pompēio victo Caesar, dictator dictus, rem publicam Romānam, bellis civiliis perturbatam, dēnuo constituit. 29. Sed cum dictatura Caesāris multis displiceret, — timēbant enim, nē tempora rēgum Romanorum redirent — coniuratiōne factā Idibus Martiis anni quadragésimi quarti a. Chr. n. Caesar interfecitus est. 30. In nūmero coniuratōrum erat etiam M. (= Marcus) Iūnius Brūtus iūvēnis, amīcus Caesāris. 31. Caesar Brūto viso „tū quoque, Brūte, mī fili, inquit, et cāpite velāto, viginti trībus vulnēribus acceptis änīmam efflāvit. 32. Caesāris mors initium fuit magnarum calamitatūm civitatis Romanae. 33. Nam bellis civiliis per trēdecim annos vexata est. 34. Tandem anno tricēsimo primo a. Chr. n. victoria Actiāca pāx ab imperatore Augusto restituta est.

4 d. Dē Caesāris cūm Germānis pugnā.

1. Caesar, Romanōrum imperator, postquam Helvētios devīcit (v. devinco), ad Ariovistum, fortissimum Germanōrum rēgem, legātos mīsit (v. mitto), nē ex eā Galliae parte, in quam invasisset (v. invādo), amplius procēdēret. 2. Quibus audītis, ille spē victōiae inflātus superbissimē respondit; „Iūs belli ēst,” inquit, „ut, qui vicērunt (v. vinco), eis, qui victi sunt, impērent. 3. Vōs ipsi quōque, Romāni, ad vestrum arbitrium pōpūlis subactis (v. subīgo) praescribitis; iniuste igitur agētis, si nōs Germanos prohibēbitis fructūs victoriārum percipēre. 4. Priōres ēnim in Galliam vēnīmus quam vōs, inopiā gravissimā coacti (v. cōgo), quod fīnes nostri angustiōres ērant, et qui nōs impediēbant, eos proeliis acerrimis vincēbamus. 5. Nunc iniūriam nōn faciēmus nēque bellum āliis inferēmus nisi lacessīti, at, āliis lacessentib⁹, id spectabimus, ut nōs nostrasque rēs defendāmus et vim (v. vīs) et iniūtiā atrōcibus pugnis propulsēmus. 6. Usque ad hunc diem nēmo nobiscum (= cum nōbis) sīne suā perniciē contendit. 7. Si nōs impedivēritis, ipsi invictam Germanōrum fortitudinem sentiētis, qui quattuordēcim annos omnes tempestātum iniūrias tūlīmus (v. fēro) et omnes hostium cōpias fugāvimus. 8. Ostendēmus vōbis, quantis vīrib⁹ (v. vīs), quantā virtūte gens nostra ornāta sit.“ 9. Hōc responso comperto (v. compērio), Caesar spēciē, ut Gallis oppressis (v. opprīmo) subvenīret eosque cruciātū Germanōrum solvēret, rē vērā autem, ut propagāret impērium pōpūli Romāni, celerrime in Ariovistum impētum fācere constitūit. 10. Fruamento igitur comparāto et equitātū praemisso, cēteras cōpias ipse produxit (v. prodūco). 11. Sed dum paucos dies, ut commēatum supportāret, iter tardat, summo timore totus exercitus occupātus ēst, quod ex mercatōrib⁹ audīvērat maximam hostium virtūtem, incrēdibilem eōrum in armis exercitatiōnem, intōlērābilem vultūs conspectum et āciem oculōrum. 12. Quā re plerīque Romanōrum ā Caesāre petēbant, ut sībi necessāriā dē causā dōmum discēdere licēret; ei autem, qui, pudōre adducti, remanēbant, ut suspicīōnem mētūs vitārent, vix lācīmas tenēre pōtērānt (v. possum), et nisi dux ipse maiōre fuisse virtūte, mīlites proelium nōn commisissent (v. committo). 13. Sed

ille cum nēque hostium timōre vincirētur nēque umquam impe-  
dirētur rēbus adversis, oratiōnem acerbissimam hābuit, ut  
mīlitum ānimos confirmaret; deinde, äciē instructā (v. instrō),  
nōn dubitāvit impētum fācere. 14. Quōd facto, Germānos  
fortissimē pugnantes devicīt; plūs enim valēbant Romāni  
ūsū bellīco quam hostes virtute et ferociā. 15. Plūrīmi eōrum  
cēcidērunt (v. cādo), pauci, in quibus rēx ipse ērat, fūgā  
cēlēri salūtem repperērunt (v. repērio). 16. Hōc autem  
proelio trans Rhēnum flūmen nuntiato, etiam ēi Germanōrum,  
qui iam ad rīpam vēnērant, se recipere constituerunt.  
17. Haec victōria ā Caesāre parta ēst (v. pārio) L. (= Lūcio)  
Calpurnio Pisōne A. (= Aulo) Gabīnio consūlibus, id ēst anno  
ante Christum nātum quinquagēsimō octāvo (duōdēsexāgēsimō).